bilancio: C15 - Proventi (oneri) da iperinflazione).

Carraro S.p.A.   Relazione finanziaria consolidata semestrale al 30 giugno 2024

Di seguito si riportano gli indici iperinflattivi utilizzati nel calcolo dell’iperinflazione per l’anno in corso:
(fonte: IPC Nacional Empalme IPIM)

(valori puntuali) Semestrale 2024

gen-24 4.261,53

feb-24 4.825,79

mar-24 5.357,09

apr-24 5.830,23

mag-24 6.073,72

giu-24 6.351,71

Argentina – Applicazione del principio IFRS 5

Come già descritto nel precedente paragrafo 2.2 Contenuto del Bilancio Consolidato semestrale abbreviato, a seguito
dell’accordo per la cessione del business Argentino, i dati comparativi relativi al conto economico sono stati rideterminati
per identificare il contributo del business in dismissione, come richiesto dal principio IFRS 5.
Qui di seguito si fornisce il raccordo tra i valori pubblicati nel Bilancio consolidato semestrale 2023 e quelli ora inclusi
nei prospetti ai fini comparativi.

(valori in migliaia di Euro)
30.06.2023
pubblicato

Applicazione
principio IFRS 5

30.06.2023
riesposto

A) RICAVI DELLE VENDITE

1) Prodotti 409.557 -12.055 397.502

2) Servizi 2.590 -12 2.578

3) Altri ricavi 12.813 -1.061 11.752

TOTALE RICAVI DELLE VENDITE 424.960 -13.128 411.832

B) COSTI OPERATIVI

1) Acquisti di beni e materiali  279.092  -6.367   272.725

2) Servizi  62.205  -3.277   58.928

3) Utilizzo di beni e servizi di terzi  526  -437   89

4) Costi del personale  57.631  -2.764   54.867

5) Ammortamenti e svalutazioni di attività  13.672  -353   13.319

6) Variazioni delle rimanenze -14.912   1.058  -13.854

7) Accantonamenti per rischi e vari  2.785  -227   2.558

8) Altri oneri e proventi  -2.358   165  -2.193

9) Costruzioni interne -224   -  -224

TOTALE COSTI OPERATIVI  398.417  -12.202   386.215

RISULTATO OPERATIVO  26.543  -926   25.617

C) RISULTATO DELLE ATTIVITÀ FINANZIARIE

10) Proventi e oneri da partecipazioni  -   -   -

11) Altri proventi finanziari  1.927  -29   1.898

12) Costi e oneri finanziari -11.759   115  -11.644

13) Utili e perdite su cambi (netti)  -1.285   1.428   143

14) Rettifiche di valore di attività fin.  -   -   -

15) Proventi (oneri) da iperinflazione -941   941   -

TOTALE RISULTATO DELLE ATTIVITÀ FINANZIARIE -12.058   2.455  -9.603

RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE  14.485   1.529   16.014

15) Imposte correnti e differite  7.671  -368   7.303

RISULTATO NETTO DA ATTIVITÀ IN FUNZIONAMENTO  6.814   1.897   8.711

Risultato Netto da Attività operative in dismissione  -  -1.897  -1.897

RISULTATO NETTO  6.814   -   6.814

16) Interessenze di pertinenza di terzi -217   -  -217

RISULTATO CONSOLIDATO DI GRUPPO  6.597   -   6.597

Carraro S.p.A.   Relazione finanziaria consolidata semestrale al 30 giugno 2024

Qui di seguito si fornisce il raccordo tra i valori pubblicati nel presente Bilancio consolidato semestrale 2024 ed i valori

proforma del Bilancio consolidato se il business Argentino non fosse stata stato trattato come Attività in dismissione

(Discontinued Operations), al fine di meglio comprendere l’effetto di tale business sui risultati del Gruppo:

(valori in migliaia di Euro)
30.06.2024
pubblicato

Applicazione
principio IFRS 5

Proforma
30.06.2024

A) RICAVI DELLE VENDITE

1) Prodotti  383.919 -9.105   393.024

2) Servizi 1.184   59  1.125

3) Altri ricavi  12.009  -1.018   13.027

TOTALE RICAVI DELLE VENDITE  397.112  -10.064   407.176

B) COSTI OPERATIVI

1) Acquisti di beni e materiali  255.126  -3.676   258.802

2) Servizi  53.084  -2.560   55.644

3) Utilizzo di beni e servizi di terzi -24  -512   488

4) Costi del personale  58.946  -2.753   61.699

5) Ammortamenti e svalutazioni di attività  13.985  -838   14.823

6) Variazioni delle rimanenze -14.002   2.204  -16.206

7) Accantonamenti per rischi e vari  2.382  -302   2.684

8) Altri oneri e proventi  -2.222   194  -2.416

9) Costruzioni interne -233   -  -233

TOTALE COSTI OPERATIVI  367.042  -8.243   375.285

RISULTATO OPERATIVO  30.070  -1.821   31.891

C) RISULTATO DELLE ATTIVITÀ FINANZIARIE

10) Proventi e oneri da partecipazioni  -   -   -

11) Altri proventi finanziari  2.752  -23   2.775

12) Costi e oneri finanziari -13.999   223  -14.222

13) Utili e perdite su cambi (netti)  -32   539  -571

14) Rettifiche di valore di attività fin. -56   -  -56

15) Proventi (oneri) da iperinflazione  -   626  -626

TOTALE RISULTATO DELLE ATTIVITÀ FINANZIARIE -11.335   1.365  -12.700

RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE  18.735  -456   19.191

15) Imposte correnti e differite  8.826  -285   9.111

RISULTATO NETTO DA ATTIVITÀ IN
FUNZIONAMENTO

 9.909  -171   10.080

Risultato Netto da Attività operative in dismissione  171   171   -

RISULTATO NETTO  10.080   -   10.080

16) Interessenze di pertinenza di terzi -325   -  -325

RISULTATO CONSOLIDATO DI GRUPPO  9.755   -   9.755

Carraro S.p.A.   Relazione finanziaria consolidata semestrale al 30 giugno 2024

6. Note e commenti

Ricavi e costi

A) Ricavi delle vendite (nota 1)

Analisi per settore di attività e per area geografica

Per un’analisi più approfondita sull’andamento della gestione dell’esercizio, si rinvia a quanto già riportato al precedente